
Ka ( 896) ; 16 документов X V I в., Среди них 2 грамоты Александра 
(№ 904 — 10 января 1505 г., Краков; № 905 — 2 июня 1506 г., 
Вильно). В фонде Дзиковский архив Тарновских два документа 
конца X I V - н а ч а л а X V в. (№ 1 3 - 1 3 9 8 г . 1 1 ; № 14 - гра
мота Витовта 1 2 ) и два — начала X V в. (№ 15, 18 1 3 ) . В фонде Ру-
сецких — грамота Свидригайлы 1431 г. (№ 121) и 5 документов 
X V I — начала X V I I в., среди них два — Сигизмунда I (№ 204, 
212) 1 4 . В фонде князей Сангушков в Вавельском отделении ар
хива 1 5 — около 30 документов, в основном X V I в. Из более ранних 
отметим грамоту Владислава-Ягеллы 1399 г. Ходьку Чемеревичу 
(№ 43) 1 6 , грамоту Свидригайлы 1450 г. Митку, племяннику Неми
ры (№ 7 5 ) , два документа второй половины X V в. (№ 90, 9 2 ) , 
грамоту Александра 1500 или 1501 г. (№ 107) , грамоту его вдовы 
Елены 15 декабря 1507 г., Вельск (№ 118) . 

Небольшое количество документов X V I в. находится в Краков
ской Ягеллонской библиотеке (№ 471, 4 7 2 ) , а также в библиотеке 
Польской академии наук в Кракове (Perg. № 370, 365, 375, 96, 
118) 1 7 . 

В Познани, в Городской публичной библиотеке им. Э. Рачинь-
ского, имеется несколько актов Сигизмунда I (Rkp. № 3341) . 

В Люблине, в Воеводской и городской публичной библиотеке 
им. И. Лопачиньского, хранятся 2 грамоты великого князя литов
ского Александра (№ 1205 — 1496 г., Бершты; № 1209 — 1498 г., 
Вильно) и несколько документов X V I в. (№ 1211, 1197, 1203, 
1207, 1206, 1202) . 

К сожалению, автору настоящего обзора не удалось ознако
миться с собраниями Перемышля и Вроцлава, где имеются, в 
частности, и ранние документы 1 8 . 

Названные документы, как уже говорилось, неодинаково ис
пользовались в научной литературе. Подлинные документы вто-
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